Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 196/2021

Data: 03 de maio de 2021

Ementa: solicita envio de Ofício ao

Superintendente Regional dos Correios no Estado

do Paraná, Paulo Cezer Kremer dos Santos,

solicitando a agilização do serviço de entrega

de correspondências direcionadas ao Município

de Marechal Cândido Rondon, já que são

inúmeras as reclamações dos munícipes

rondonenses, chegando ao ponto de faturas

chegarem já vencidas, ou sequer serem

efetivamente entregues no endereço correto.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Superintendente Regional dos Correios no Estado do Paraná,

Paulo Cezer Kremer dos Santos, apresentando a solicitação do Vereador que

abaixo subscreve para que sejam tomadas as providências devidas visando

agilizar o serviço de entrega de correspondências direcionadas ao Município de

Marechal Cândido Rondon.

São inúmeros os relatos de munícipes rondonenses em relação a

qualidade do serviço prestado pelos Correios. Há casos de correspondências que

demoram tanto para serem entregues que, quando chegam, já estão vencidas.

Em outros casos, sequer são entregues no endereço correto.

É preciso verificar o que está acontecendo no procedimento adotado,

alterando e corrigindo eventuais erros e distorções para que este problema seja

imediatamente solucionado.

Sendo assim, este Vereador fica no aguardo da aprovação deste

importante Requerimento por parte do Plenário desta Casa de Leis, objetivando o

imediato envio de Ofício ao Superintendente Regional dos Correios no Paraná.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 03 de maio de 2021